



Arbeitsgemeinschaft Norddeutscher
Industrie- und Handelskammern e.V.

Jahresabschluss 2021

Bilanz zum 31.12.2021

AKTIVA	31.12.2021	31.12.2020
	EURO	EURO
A. <u>Anlagevermögen</u>		
I. Immaterielle Vermögensgegenstände	0,00	0,00
II. Sachanlagen	6.535,87	7.754,88
III. Finanzanlagen	0,00	0,00
B. <u>Umlaufvermögen</u>		
I. Vorräte	0,00	0,00
II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände	4.174,72	10.234,83
III. Guthaben bei Kreditinstituten	232.452,00	234.581,26
C. <u>Aktive Rechnungsabgrenzungsposten</u>	0,00	0,00
Summe	243.162,59	252.570,97
PASSIVA	31.12.2021	31.12.2020
	EURO	EURO
A. <u>Eigenkapital</u>		
I. Nettoposition	10.000,00	10.000,00
II. Rücklagen	50.000,00	50.000,00
<i>davon: Ausgleichsrücklage</i>	<i>50.000,00</i>	<i>50.000,00</i>
III. Ergebnis	152.027,74	156.786,30
B. <u>Rückstellungen</u>	19.500,00	16.500,00
III. Sonstige Rückstellungen	19.500,00	16.500,00
C. <u>Verbindlichkeiten</u>	11.634,85	19.284,67
D. <u>Passive Rechnungsabgrenzungsposten</u>	0,00	0,00
Summe	243.162,59	252.570,97

Hamburg, 09. März 2022



Prof. Norbert Aust

Präses

Handelskammer Hamburg
Vorsitzender des IHK Nord e. V.


Dr. Malte Heyne

Hauptgeschäftsführer
Handelskammer Hamburg


Alexander Anders

Geschäftsführer
IHK Nord e. V.

ERFOLGSRECHNUNG 2021	Ist 2021	Ist 2020	Abweichungen 2021/2020
	€	€	€
1. Erträge aus Beiträgen	814.911,02	800.002,00	14.909,02
2. Sonstige betriebliche Erträge	34.078,52	30.861,88	3.216,64
davon: - Erstattungen Krankenkasse	4.198,21	4.912,35	-714,14
- Sonstige Erstattungen aus Dienstleistungen	12.197,08	12.000,01	197,07
- Einnahmen Nutzung Büroräume Brüssel	17.420,00	13.920,00	3.500,00
Betriebserträge	848.989,54	830.863,88	18.125,66
3. Materialaufwand	48.287,14	45.509,71	2.777,43
a) Aufwand für Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe	0,00	0,00	0,00
b) Aufwand für bezogene Leistungen	48.287,14	45.509,71	2.777,43
davon: - Honorare für Dienstleistungen, Seminarkosten	16.584,84	7.769,50	8.815,34
- Bewirtung	0,00	6.771,07	-6.771,07
- Druckerzeugnisse, Dokumentationen, Öffentlichk.	22.392,39	18.274,34	4.118,05
- Kurzfr. Raummiete	0,00	0,00	0,00
- Sonst. Fremdleistungen	9.309,91	12.694,80	-3.384,89
4. Personalaufwand	487.043,34	481.829,69	5.213,65
a) Gehälter	410.846,51	395.331,31	15.515,20
b) Soziale Abgaben, Berufsgenossenschaft	76.196,83	86.498,38	-10.301,55
5. Abschreibungen	8.122,77	4.236,84	3.885,93
6. Sonstige betriebliche Aufwendungen	210.293,85	185.059,86	25.233,99
davon: - Fort- und Weiterbildung, Beiträge, Gebühren, Onlinedienste	16.094,32	8.474,83	7.619,49
- Mieten Büroräume	89.645,79	73.977,79	15.668,00
- Betriebliche Steuern	18.077,06	12.054,30	6.022,76
- Aufwendungen für Fremdleistungen; Prüfung, Beratung, Dienstleistungsverträge	44.944,97	47.466,44	-2.521,47
- Bürobedarf, Literatur, Telekommunikation, Porto	6.502,12	6.371,11	131,01
- Reisekosten, Kfz-Haltung	13.087,75	22.103,13	-9.015,38
- Marketing u. Öffentlichkeitsarbeit, Präsente, Homepage, Druckerzeugnisse zur Eigenleistung	9.483,92	7.540,36	1.943,56
- Instandhaltung	1.229,36	3.278,86	-2.049,50
- Beiträge Projektzuschüsse	0,00	0,00	0,00
- Sonstige Aufwendungen	11.228,56	3.793,04	7.435,52
Betriebsaufwand	753.747,10	716.636,10	37.111,00
Betriebsergebnis	95.242,44	114.227,78	-18.985,34
7. Sonstige Zinsen u. ähnliche Erträge	0,00	0,00	0,00
8. Zinsen u. ähnliche Aufwendungen	0,00	0,00	0,00
Finanzergebnis	0,00	0,00	0,00
Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit	95.242,44	114.227,78	-18.985,34
Jahresergebnis	95.242,44	114.227,78	-18.985,34
9. Ergebnisvortrag	56.785,30	42.558,52	14.226,78
10. Entnahme aus Rücklagen	0,00	0,00	0,00
Ausgleichsrücklage	0,00	0,00	0,00
11. Einstellung in Rücklagen	0,00	0,00	0,00
Ergebnis	152.027,74	156.786,30	-4.758,56

FINANZRECHNUNG 2021		Plan 2021	Ist 2021	Plan/Ist Abweichungen	Ist Vorjahr
		€	€	€	€
1.	Jahresergebnis Erfolgsplan	-53.100,00	95.242,44	148.342,44	114.227,78
2.	+ Abschreibungen	9.000,00	8.122,77	-877,23	4.236,84
	- Zuschreibungen	0,00	0,00	0,00	0,00
3.	+/- Zunahme/Abnahme Rückstellungen	0,00	3.000,00	3.000,00	-13.800,00
4.	+/- Zunahme/Abnahme Verbindlichkeiten	0,00	-7.649,82	-7.649,82	12.398,25
5.	+ Verluste aus dem Abgang von AV	0,00	0,00	0,00	0,00
6.	+/- Zunahme/Abnahme Ford. + sonst. Vermögensgegenst.	0,00	6.060,11	6.060,11	58.686,49
7.	+/- Veränderung ARAP/PRAP	0,00	0,00	0,00	1.005,17
8.	Cashflow aus lfd. Geschäftstätigkeit (1 bis 7)	-44.100,00	104.775,50	148.875,50	176.754,53
9.	+ Einzahlungen aus Abgängen von Gegenständen des Sachanlagevermögens	0,00	0,00	0,00	0,00
10.	- Auszahlungen für Investitionen in das Sachanlagevermögen	-25.000,00	-6.903,76	18.096,24	0,00
11.	+ Einzahlungen aus Abgängen von Gegenständen des immateriellen Anlagevermögens	0,00	0,00	0,00	0,00
12.	- Auszahlungen für Investitionen in das immaterielle AV	0,00	0,00	0,00	0,00
13.	+ Einzahlungen aus Abgängen des Finanzanlagevermögens	0,00	0,00	0,00	0,00
14.	- Auszahlungen für Investitionen Finanzanlagevermögen	0,00	0,00	0,00	0,00
15.	= Cashflow aus Investitionstätigkeit (9 bis 14)	-25.000,00	-6.903,76	18.096,24	0,00
16.	+ Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzkrediten	0,00	0,00	0,00	0,00
17.	- Ausschüttung	0,00	-100.001,00	-100.001,00	150.001,00
18.	= Cashflow aus Finanzierungstätigkeit (16 bis 17)	0,00	-100.001,00	-100.001,00	-150.001,00
19.	Zahlungswirksame Veränderung des Finanzmittelbestandes	-69.100,00	-2.129,26	66.970,74	26.753,53
	(Summe der Zeilen 9, 16 und 19)				
20.	Finanzmittelbestand am Anfang der Periode	123.320,00	234.581,26	111.261,26	207.827,73
21.	Finanzmittelbestand am Ende der Periode	54.220,00	232.452,00	178.232,00	234.581,26

Positionen 4.-7. entfallen im Plan

IHK Nord e.V.

ERFOLGSRECHNUNG 2021 (Plan/Ist-Abw.)	Plan 2021	Ist 2021	Plan/Ist Abweichung	Ist Vorjahr
	€	€	€	€
1. Erträge aus Beiträgen	815.000,00	814.911,02	-88,98	800.002,00
2. Sonstige betriebliche Erträge	26.000,00	34.078,52	8.078,52	30.861,88
davon: - Erstattungen Krankenkassen	0,00	4.198,21	4.198,21	4.912,35
- Sonstige Erstattungen aus Dienstleistungen	12.000,00	12.197,08	197,08	12.000,01
- Einnahmen Nutzung Büroräume Brüssel	14.000,00	17.420,00	3.420,00	13.920,00
Betriebserträge	841.000,00	848.989,54	7.989,54	830.863,88
3. Materialaufwand	69.500,00	48.287,14	-21.212,86	45.509,71
Aufwand für bezogene Leistungen	69.500,00	48.287,14	-21.212,86	45.509,71
davon: - Honorare für Dienstleistungen, Seminarkosten	10.000,00	16.584,84	6.584,84	7.769,50
- Bewirtung	24.000,00	0,00	-24.000,00	6.771,07
- Druckerzeugnisse, Dokumentationen, Öffentlichk.	22.000,00	22.392,39	392,39	18.274,34
- Kurzfr. Raummieten	2.000,00	0,00	-2.000,00	0,00
- Sonst. Fremdleistungen	11.500,00	9.309,91	-2.190,09	12.694,80
4. Personalaufwand	571.500,00	487.043,34	-84.456,66	481.829,69
a) Gehälter	449.000,00	410.846,51	-38.153,49	395.331,31
b) soziale Abgaben, Berufsgenossenschaft	122.500,00	76.196,83	-46.303,17	86.498,38
5. Abschreibungen	8.000,00	8.122,77	122,77	4.236,84
6. Sonstige betriebliche Aufwendungen	245.100,00	210.293,85	-34.806,15	185.059,86
davon: - Fort- und Weiterbild., Beiträge, Gebühren, Onlined.	20.000,00	16.094,32	-3.905,68	8.474,83
- Mieten Büroräume	70.000,00	89.645,79	19.645,79	73.977,79
- Betriebliche Steuer	13.000,00	18.077,06	5.077,06	12.054,30
- Aufwendungen für Fremdleistungen; Prüfung, Beratung, Dienstleistungsverträge	42.000,00	44.944,97	2.944,97	47.466,44
- Bürobedarf, Literatur, Telekommunikation, Porto	14.500,00	6.502,12	-7.997,88	6.371,11
- Reisekosten, Kfz-Haltung	40.000,00	13.087,75	-26.912,25	22.103,13
- Marketing u. Öffentlichkeitsarbeit, Präsente, Homepage, Druckerzeugnisse zur Eigenleistung	30.000,00	9.483,92	-20.516,08	7.540,36
- Instandhaltung	5.000,00	1.229,36	-3.770,64	3.278,86
- Beiträge Projektzuschüsse	10.000,00	0,00	-10.000,00	0,00
- Sonst. Aufwendungen	600,00	11.228,56	10.628,56	3.793,04
Betriebsaufwand	894.100,00	753.747,10	-140.352,90	716.636,10
Betriebsergebnis	-53.100,00	95.242,44	148.342,44	114.227,78
7. Sonstige Zinsen u. ähnliche Erträge	0,00	0,00	0,00	0,00
8. Zinsen und ähnliche Aufwendungen	0,00	0,00	0,00	0,00
Finanzergebnis	0,00	0,00	0,00	0,00
Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit	-53.100,00	95.242,44	148.342,44	114.227,78
Jahresergebnis	-53.100,00	95.242,44	148.342,44	114.227,78
9. Ergebnisvortrag	105.880,00	56.785,30	-49.094,70	42.558,52
10. Entnahmen aus Rücklagen	0,00	0,00	0,00	0,00
Ausgleichsrücklage	0,00	0,00	0,00	0,00
11. Einstellung in Rücklagen	0,00	0,00	0,00	0,00
Ergebnis	52.780,00	152.027,74	99.247,74	156.786,30